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mue- og arveretsspørgsmål. Det sker, hvis par- 
terne i en skilsmisse er blevet gift i et muslimsk 
land, for så er reglerne nemlig således, at det på- 
gældende lands lovgivning er gældende ved en 
eventuel senere skilsmisse eller ved bodeling ef- 
ter den afdøde ægtefælle. Heldigvis er det ikke 
kun sort og hvidt, for ifølge det såkaldte public 
order-princip skal danske domstole ikke værne 
udenlandske retsregler, som er klart uforenelige 
med den danske retsorden. Men det er et områ- 
de, der er åbent for fortolkning, og et område, vi 
må følge meget opmærksomt, og derfor glæder 
det mig også meget, at justitsminister Lene 
Espersen offentligt har udtalt følgende: . 

»Jeg synes imidlertid, det er vigtigt at få un- 
dersøgt, om de gældende regler, herunder pub- 
lic order-princippet, er tilstrækkelige til at sikre 
mod stødende resultater. Kulturelle mangfoldig- 
heder må aldrig bruges som en undskyldning 
for kønsdiskrimination eller manglende ligestil- 
ling. Som danske politikere har vi en forpligtelse 
til at sikre, at de kvinder, der flygter fra sharia- 
lovgivningen og mullahernes mørke, ikke skal 
opleve, at vi i Danmark i misforstået godhed la- 
der de middelalderlige kræfter slå rod i det dan- 
ske samfund. I et multietnisk demokrati og sam- 
fund kan der ikke og skal der ikke være nogen 
tolerance over for undertrykkende kulturer og 
religiøse skikke. Alle skal behandles lige og 
have samme værd uanset ophav. Det kommer 
fremtidens ligestillingskamp også til at handle 
om, og i den forbindelse vil vi også gerne opfor- 
dre de mange ngo'er, der interesserer sig for li- 
gestilling, til at tage den tråd op. Det skylder vi 
de mange udenlandske kvinder, der har oplevet' 
den manglende ligestilling på en lang række 
fronter.« 

Afslutningsvis vil jeg sige på vegne af Det 
Konservative Folkeparti, som ikke kan være til 
stede i dag, at også Det Konservative Folkeparti 
tager redegørelsen til efterretning. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Jeg vil starte med at sige tak for redegørelsen. 
Jeg synes, der ligger nogle gode tiltag i den. 

Kl. 15.00 
Men jeg kan ikke lade være med at falde over 

i hvert fald ét punkt, som jeg måske gerne havde 
set var omfattet af redegørelsen, og det er den 
kønsopdelte lønstatistik. Det var jo sådan, at 
man havde vedtaget en lov om at indføre køns- 
opdelt lønstatistik, altså således at arbejdsgiver- 

ne får viden om, hvordan lønmulighederne mel- 
lem kønnene er på deres arbejdsplads. 

Den valgte den nuværende regering at ud- 
skyde på ubestemt tid, og jeg havde jo håbet, da 
jeg fik redegørelsen i hænderne, at regeringen 
lagde op til, at det skulle blive i år, altså i 2003, 
man indførte den kønsopdelte lønstatistik. 

Derfor vil jeg gerne spørge Venstres ordfører, 
om Venstre vil være med til at indføre den køns- 
opdelte lønstatistik i år, og såfremt man ikke vil, 
hvornår man så påtænker, at den lov skal vedta- 
ges. 

(Kort bemærkning). 
Troels Lund Poulsen (V): 
Jeg vil gerne sige til fru Pernille Rosenkrantz- 
Theil, at den debat havde fru Pernille Rosen- 
krantz-Theil og undertegnede også sidste år i 
forbindelse med debatten omkring den davæ- 
rende redegørelse. 

Som jeg sagde til fru Pernille Rosenkrantz- 
Theil på det tidspunkt, er det et område, som vi 
mener, det er op til arbejdsmarkedets parter at 
arbejde videre med. Det sker også allerede i øje- 
blikket, hvor DA og LO er i gang med at komme 
med en ligelønsrapport, som kommer her i løbet 
af sommeren, og som vi må se på, når den fore- 
ligger. 

Jeg synes, det er meget vigtigt, at vi lader det 
arbejde, der nu er sat i gang hos både DA og LO, 
blive færdigt og ser, hvad resultatet bliver af den 
rapport, som bliver udarbejdet i forhold til den 
kønsopdelte lønstatistik. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Det er faktisk meget korrekt, at vi havde fuld- 
stændig samme snak i debatten sidste år. Nu er 
der gået et år, og dengang sagde man netop, at 
man ville lade det være op til arbejdsmarkedets 
parter. Man var dog ikke interesseret i helt at af- 
skaffe loven, den skulle bare sættes i bero på 
ubestemt tid. 

Nu er der gået et år, og der er fortsat ikke sket 
noget som helst. Der er så et arbejde i gang, kan 
man forstå, og det nærmeste vi måske kommer 
på et svar i dag, er, at det her arbejde er i gang. 
Så må vi afvente og se. 

Jeg kunne godt tænke mig at spørge Venstres 
ordfører: Hvis nu arbejdsmarkedets parter ikke 
kommer frem til en tilfredsstillende løsning, alt- 
så ikke frivilligt vil indføre kønsopdelt lønstati- 
stik, ville Venstre så være med til at aktivere den 


